³ *Epist.* 155 (en 414), c. 3, n. 12, t. 33, col. 671.

⁴ « Habentes in conscientia bona spem repositam in caelis immortalitatis et incorruptionis, et ipsius perficiendae justitiae usque ad quamdam ineffabiliter suavissimam saturitatem, quam in ista peregrinatione oportet esuriri ac sitiri, quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem. »

Item. *De civit. Dei* l. 19, c. 10, t. 41, col. 636 : « Ipsa est enim beatitudo finalis, ipse perfectionis finis, qui consumentem non habent finem. »

⁵ *De Trinitate* l. 14, c. 9, t. 42, col. 1046.

⁶ *Epist.* 155, c. 3, n. 12, t. 33, col. 671.

On peut cependant distinguer le point de vue formel de la vertu. La vertu consistant à aimer ce qui doit être aimé, la vertu qui subsiste au ciel, c'est la charité. En un certain sens, elle garde le primat, même sur le bonheur, puisqu'elle ne nous fait vouloir notre bonheur qu'en nous faisant vouloir Dieu plus que nous-mêmes : ce qui est premier est de vouloir Dieu comme le Bien suprême, que jamais on n'abaissera au rôle de moyen. L'âme humaine doit, non pas se posséder elle-même, s'arrêter à elle-même, s'aimer elle-même, rapporter Dieu à elle-même, mais utiliser ce qu'elle est pour tendre et parvenir au delà d'elle-même, à la possession et à l'amour de Dieu. De Dieu seul on *jouit* pour lui-même ; on *utilise* tout le reste, et soi-même, en vue de jouir de Dieu ¹. Mais il se fait qu'un tel amour de Dieu est le véritable amour de soi-même : saint Augustin l'affirme explicitement, et il l'explique. « Celui qui sait s'aimer lui-même, est celui qui aime Dieu ². » — « Quiconque aime Dieu, et non lui-même, celui-là s'aime ³. » L'explication qu'il en donne dans ces passages mêmes, et souvent ailleurs ⁴, est résumée dans cette formule : « Il n'y a à faire l'homme heureux que celui qui a fait l'homme ⁵. » Si l'homme avait fait sa propre nature, la fin de sa nature serait en lui ; s'il était la Vérité, en s'aimant lui-même, il aimerait la Vérité, mais n'étant pas la Vérité, s'il s'aimait lui-même, il n'aimerait pas la Vérité. N'adhérant pas à la

¹ *De div. quaest. LXXXIII* q. 30, t. 40, col. 20 : « Perfecta igitur hominis ratio, quae virtus vocatur, utitur primo seipsa ad intelligendum Deum, ut eo fruatur a quo etiam facta est. » Et un peu plus loin : « Nec eo utitur, sed fruitur. Neque enim ad aliquid aliud Deus referendus est. »

De même : « Sed tunc est vera virtus, quando et omnia bona quibus bene utitur, et quicquid in bono usu bonorum et malorum facit, et seipsam ad eum finem refert, ubi nobis talis et tanta pax erit, qua melior et major esse non possit. » *De civit. Dei* l. 19, c. 10, t. 41, col. 636.